記者発表資料

令和５年７月２０日

北九州市子ども家庭局

報道機関 各位

北九州市長と民間事業者等が共同で

「こどもまんなか応援サポーター」宣言します！

１ 「こどもまんなか応援サポーター」宣言について
〇 北九州市は、国の「こどもまんなか」の趣旨に賛同し、本日、北九州

市長が「こどもまんなか応援サポーター」宣言します。

〇 併せて、交通機関や市内の飲食店など、民間事業者等の方と共同で

宣言を行い、北九州市全体で「こどもまんなか社会」を目指し、今日

から「こどもまんなかアクション」をはじめます。

※「こどもまんなか」とは

   こどもたちのために何がもっともよいことかを常に考え、こどもたちが健やかで

幸せに成長できるような社会を実現するもの。

※「こどもまんなか応援サポーター」とは

  「こどもまんなか」の趣旨に共感・賛同し、その取組を応援し、自らもアクション

に取り組む個人、地方自治体、団体や企業のこと。

   それぞれができる「こどもまんなかアクション」を実践し、その内容をＳＮＳ等

で発信する。（こども家庭庁の取組）

２ 「こどもまんなかアクション」について
（１）北九州市の「こどもまんなかアクション」

〇こどもファスト・トラック

  ・公共施設の受付等で、妊婦やこども連れの方を優先する取組です。

  ・令和 5年 7 月 23 日（日）から、市内公共施設で実施します。

（２）民間事業者等の「こどもまんなかアクション」

  〇それぞれにできるアクションをお願いしています。（詳細は別紙）

３ 今後について
（１）市の公式ＳＮＳ等で、こどもや若者に関する取組に「＃こどもまん

なかやってみた」を付けて発信します。

（２）市内の企業や団体等へ「こどもまんなかアクション」の実践や応援

サポーターへの参加を呼び掛けます。

（３）令和 5年 8 月 1日（火）より、市のホームページを開設し、企業等

の「こどもまんなかアクション」を集約・紹介します。

【問合せ先】子ども家庭局総務企画課

   担当：村上（課長）、島田（係長）

   電話：５８２－２２８０

 県内初！

民間事業者等の「こどもまんなかアクション」

区分
事業者名

※（ ）は会見出席者
こどもまんなかアクション

交通

北九州市営バス

向田営業所

運輸主任

（運転者）

◎こどもまんなかバス

・小さなこどもや子連れの方、妊娠中の方に

配慮を呼びかける車内アナウンスを実施

・「こどもまんなか社会」を応援・啓発する

ポスターを案内所や営業所へ掲示

北九州高速鉄道

株式会社

北九州モノレール

平和通駅

駅長

◎こどもまんなかモノレール

・小さなこどもや子連れの方、妊娠中の方に

配慮を呼びかける駅構内アナウンスを実施

・「こどもまんなか社会」を応援・啓発する

ポスターを駅構内へ掲示

小売

極東ファディ

株式会社

（小倉店 店長）

◎こどもまんなか手間抜き料理

・半調理した美味しく高品質な冷凍食品で、

こどもたちと囲む家族の美味しく温かな

食卓を応援

・子ども食堂支援という「トマトのおんがえし

カレー」の趣旨に賛同し、店舗での取り扱い

第１号

飲食

Ｃａｆｅ

ちいさなせかい

（店長）

◎こどもまんなかカフェ

・店内に個室の授乳室とオムツ替え台を完備

・「親もゆっくりと、ごはんを食べて欲しい」

との思いから、店内に保育スペースを設置

し、経験のある保育士が保育に携わる

別 紙